
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:30,  presso l’Aula Consiliare
del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO A

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO A MARRAS GIOVANNI A

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE A

A
P

ARFELI GIOVANNA P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Passa la parola all’Assessore con delega al Bilancio, Antonella Cenghialta, per
l’illustrazione del punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16   del  30-06-20

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019.



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R. 2/2016;

PREMESSO che:

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28/03/2019, è stato predisposto ai
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175 co. 8 D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193,
comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stato approvato con atto consiliare n.
46 del 30/07/2019;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4,
5, 6, 10;

il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a 3816 abitanti;

VISTO l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID-19 differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio
relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 per
gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

VISTO:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo
stato patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui
al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli
affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle
proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali,
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27.04.2020,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESERCIZIO 2019”, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 47 del 08.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato lo schema del rendiconto della gestione
dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, avente
funzione autorizzatoria e comprensivo di:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo2.
pluriennale vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3.
tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli4.
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi5.
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle6.
regioni;
prospetto dei dati SIOPE;7.
il prospetto dei servizi a domanda individuale.8.

CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:
la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6 del TUEL 267/2000 che-
così recita: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
nell’esercizio 2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013;

DATO ATTO che sono state approvate da questa Assemblea nella seduta del
Consiglio Comunale del 30 giugno 20 numero 3 deliberazioni del Consiglio
Comunale di riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 267/00 e
immediatamente eseguibili;

DATO ATTO che il riconoscimento dei succitati debiti fuori bilancio non determina,
per dimensione finanziaria del fenomeno una imputazione rilevante ai fine della
rappresentazione contabile del parametro di deficitarietà strutturale definito dal
decreto 18 febbraio 2013 del Ministero dell'Interno;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n.
118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio
semplificato sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione
relativa all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N.
267/2000;

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

VISTI i conti degli Agenti contabili i quali hanno presentato il conto della loro
gestione contabile per l’esercizio 2019;

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

PRECISATO infine che le risultanze sopra indicate tengono conto dell’operazione di
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con Deliberazione di Giunta n. 36
del 27/04/2020, con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTA l'obbligatorietà di provvedere in merito;

VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Stato Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che, in relazione al disposto dell’Art. 227 – comma 2 – del Decreto
Legislativo 18.08.200, n. 267, la presente proposta di deliberazione unitamente al
rendiconto dell’esercizio 2019 e dei relativi allegati è stata depositata notificato il
deposito a partire dal 10/06/2020 ed è stato dato avviso di deposito presso l’ufficio del
Segretario comunale ai consiglieri comunali con nota protocollo generale n. 6822 del
10/06/2020;

VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione economico – finanziaria, redatta ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



sensi del combinato disposto dell’Art. 227 – comma 5 – lett. b) e dell’Art. 239 –
comma 1 – lett. d) – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – pervenuta in data
10/06/2020 – acclarata al protocollo generale dell’Ente n. 6832;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio Finanziario, per quanto-

concerne la regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

UDITA l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore competente che si
sofferma sugli interventi più importanti realizzati e/o completati nel corso dell’esercizio
2019 ed in generale nel corso del mandato amministrativo, illustrando i risultati
conseguiti, nonostante la situazione contabile di partenza all’inizio del mandato
(disavanzo tecnico e debiti fuori bilancio), la mancata accensione di nuovi mutui,
esprimendo grande soddisfazione per il raggiungimento degli stessi e dell’impegno
profuso dai dipendenti che ringrazia;

UDITO l’intervento dell’Assessore Rullo che confermando a sua volta il grado di
soddisfazione per i risultati conseguiti da questa amministrazione si sofferma sulla
importante attività avviata relativa alla programmazione territoriale tramite l’Unione dei
Comuni del Terralbese e del Monte Linnas, e ringrazia l’attività degli amministratori e
dei dipendenti.

UDITO infine l’intervento della Sindaca Pintus che ringraziando a sua volta gli
amministratori e gli uffici per i risultati conseguiti e illustrati dagli assessori che l’hanno
preceduta, si sofferma soprattutto sulle criticità contabili derivanti dall’essere il
Comune di Arborea un comune costiero e come tale ha dovuto contribuire pesantemente
ad alimentare il fondo di solidarietà comunale istituito dal MEF a scapito delle risorse
comunali, sul disavanzo tecnico iniziale e sulla programmazione territoriale,
ringraziando in particolare il Vice Sindaco Rullo.

Tutti gli interventi sono riportati integralmente nella trascrizione allegata.

Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:
PRESENTI: n. 7
VOTANTI: n. 7
FAVOREVOLI: n. 7
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e
s.m.i.;

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, il
Conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019, unitamente agli
allegati richiamati in premessa, nelle seguenti risultanze finali riepilogative:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 2.273.563,73

RISCOSSIONI (+) 694.591,66 4.009.322,82 4.703.914,48

PAGAMENTI (-) 1.361.746,49 4.270.624,39 5.632.370,88

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.345.107,33

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.345.107,33

RESIDUI ATTIVI (+) 2.913.408,36 1.426.471,91 4.339.880,27

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 111.323,03 1.194.269,46 1.305.592,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1) (-) 152.281,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO
CAPITALE (1) (-) 910.404,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ
FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2019 (A) (2) (=) 3.316.709,68

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 2.420.103,38
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 182.500,94
Altri accantonamenti 247.127,86

Totale parte accantonata (B) 2.849.732,18
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 790.485,65
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 790.485,65

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -323.508,15
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare
(6)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



DI DARE ATTO che nell’esercizio finanziario 2019 sono stati riconosciuti n. 32
debiti fuori bilancio, riconosciuti ai sensi dell’art. 194 del D. lgs. n. 267/2000,
come da deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data 30/06/2020;

DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto3
legislativo 18/08/2000 n. 267

DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 20(xx),3
così come risulta dagli elaborati allegati;

DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli4
art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della
presente delibera;

DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri5
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla6
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera
d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ravvisata l’urgente necessità di avviare gli adempimenti successivi all’approvazione
del rendiconto la presente deliberazione viene dichiarata, con separata votazione resa
per alzata di mano con lo stesso risultato della votazione principale,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti documenti:
Documenti tecnici del Rendiconto;-
Trascrizione integrale.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 03-07-20  con nota Prot. n. 8184 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 622, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 03-07-20

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 DEL 30-06-20

Arborea, li 03-07-20  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 30-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


